Ledesm. de matrim. q. 94. art. 7. notab. 1. fr. Emman. tom. 1. summa, cap. 243. nn. 18.

In textu. ibi, Orandi iuge officium est. De clericis in sacris certum est teneri ex præcepto ad recitandas quotidie septem horas canonicas, quanvis beneficiū non habeant: contra eos, quos refert Glosa 1. in cap. ult. dist. 92. & probatur tam ex auctoribus proximè citandis, quam ex usu, & consuetudine, consensu totius Ecclesiæ. Difficultas tamen est, quo iure sit hec obligatio? Abb. in cap. 1. de celebrat. miss. supponit esse de iure divino. Tenet Turrecrem. in cap. Eleutherius, infra, dist. 91. ad 5. q. & refert Guillerm. Landan. & Cardin. Zabarel. Idem Angel. verbo, Hora. num. 6. Rosell. nn. 13. inclinat Navar. de orat. cap. 6. nn. 2. quodū mens videtur esse, quod siue divino connaturali statui clericali, teneatur positus in sacris ad peculiarem aliquem modum orandi, plusquam. Iucus, & hic determinatus fuerit p Ecclesiā ad horas canonicas; sequitur Sot. de iust. lib. 10. q. 5. art. 3. & in solut. ad 3. ex D. Thom. Quidlib. 6. art. 8. Oppositum tenuerunt Laurentius, & Ioann. de Lygnano, & refert Panormitan. in Clement. 2. de celebrat. miss. & Cardin. in Clem. 1. eodem tit. Sylva verbo, Hora, q. 4. & 8. Tabien. nn. 15. Armil. nn. 11. S. Anton. 3. p. tit. 13. cap. 4. Palud. in 4. dist. 5. Major. dist. 12. & Suar. tom. 2. de relig. lib. 4. de hor. canon. cap. 16. nn. 2. Reginal. lib. 18. nn. 135. & 136. & Azor. 1. p. instit. moral. lib. 10. Less. de iust. lib. 2. cap. 37. dub. 9. ex eo fundamento, quia nullibi apparet tale ius divinum scriptum, imo nec ecclesiasticum; quia nullus est textus, per quem constet huiusmodi obligatio, quoad diaconos, & subdiaconos; tres autem canones citari solent, ex quibus nihil certò colligitur; primus Canon. presbyter, de celebrat Miss. 2. cap. Dolentes, eodem tit. 30. c. Si quis presbyter, infra, dist. 92. & primus de solis clericis, secundus, de clericis etiam in minoribus. tertius, de illis non ratione ordinis, sed deputationis alicui ecclesiæ loquitur. Quod autem nullū sit ius divinum naturale, probat Suar. quia Papa potest dispensare, ne aliquis reciteat officium divinum. Restat ergo, quod hæc obligatio proveniat ex Ecclesiæ consuetudine, quæ cum sit rationabilis, & legitimè prescripta, vim habet legis, iuxta cap. final. de conjectud. in fine. Rationabilis verè est, quia clerici per maiorū ordinum susceptionem acquirunt statum ad cultum Dei, laudesq; celebrandas institutum, & ne ferrentur in incertuni, consuetudo obtinuit, ut determinarentur per horas canonicas. Legitimè tandem prescripta, quia à tempore Apostol. tam pia, & sancta consuetudo viguit, ut satis ostendunt scriptores huius temporis adverius hæreticos. Videri potest Lessius citat. dub. 8. & Reginal. ubi proximè.

6 In textu, ibi, Qui autem sunt in carne Deo placere non possunt, Non inferas, ergo matrimonium immunditum, & carnis fortes appellare licet; tantum abest, ut verum sit sacramentum, & gratiam conferre existimat. Hoc enim Calvinus, & Ketteler deliriū in est, quod ex Siricio in epistola ad Hieronim Terracensem relata in presenti, ipsi trahunt in confirmationem manifesti sui mendaci, namque iniquum est, illud Siricio imponere, ut latè probat Bellarmin. tom. 2. lib. 1. de matrimonio. cap. 6. & 7. & Vasq. in opuscul. tractat. de matrimon. disput. 2. cap. 8. num. 86. & Egydius Lovaniensis. de matrimon. disput. 24. dubio 2. num. 18. qui omnes nostri textus meminere. Quādā concors non sit in respondendo eorum sententia. Bellarmin. enim dicit Siricium Papam non loqui de quovis matrimonio, nec de quibusvis matrimonio iunctis, sed de monachis, & sacerdotibus, quibus eum nuptiae essent interdicta, eis nihilominus implicari volebant, & de ijs dicere, qui in carne sunt, &c. quibus vivere in matrimonio idem est, quod carnaliter, & turpiter vivere. Vasq. verò citatus sanè fatetur, in istis duobus capitibus loqui Pontificē contra monachos, & sacerdotes, eorumque matrimonia sacrilegia appellare, eo quod contra expressum Ecclesiæ præceptum illa contraxe- runt. Verum existimat verba Pauli ad Roman. 8. Qui in carne, &c. non fuisse allegata in eo sensu, quem Bellarm. putavit; nam Syricius sectatores libidinum, & præceptores vitiorum vocat monachos, & sacerdotes, qui sacrilegii, & vetitis uteribantur matrimonij; postea verò subiungit. In lege Moysis passim in sacris ordinibus à Domino laxata frana luxuria, ubi per hæc ultima verba, non potuit intelligere Pontifex vetitum usum coniugis, aut mulieris, sed appetitum carnis, & cōcubitus cum propria, & legitima; nam sacerdo- tes exemplo Leviticī generis causam tuebātur, & licet sibi usum matrimonij esse desiderabant. Quibus Pontifex sanctos, & mundos esse debere obiectit, scilicet per abstinentiam tempore vicis suæ, ab usu coniugali. Insuper suadere voluit concessum fuisse antiquis Levitis causa successionis, & procreationis, ut uxori- bus peracto tempore vicis suæ; accamen in lege nova Christum instituisse, ut Ecclesia splendore castitatis radiaret, hoc est antiquæ Ecclesiæ castitatis observantia antecelleret, non quia coniuncti matrimonio peccarent offerendo, sed quia non perfecta conscientia, sicut dicebat in lege Evangelica, tantum sacrificium Deo ministrarent, ad quem sensum Syricius verba Pauli accommodavit. Non me latet, longè diversum esse Pauli sensum, sed iuxta mentem Pontificis, quem Vasq. attigit referre non piguit;

cum aliás conclusio de fide sit matrimonium esse verum sacramentum, & gratiam prestat, ex Trid. sess. 24. cap. unico, & sess. 7. Can. I. & seqq. de Sacram. in genere. Fuit etiam definita ab Eugenio IV. in Concil. Flent. in decreto fidei pro Gracchis & Armenis, quod est post ult. sess. & à Lucio III. cap. Ad abolendam de hereticis. Ad Sanch. lib. 2. de matrimon. disp. 10. & Egyd. de Coninck de matrimon. disp. 24. dub. 2. & Reginald. lib. 31. num. 7. Valent. tom. 4. disp. 10. q. 1. punct. 5. apud quod alij.

In textu, ibi, His ignorantibus.

Ignorātia, etenim simpliciter, & ex se à qua cū pœna, p. criminis imponenda excusat, cū hæc non imponatur, ubi culpa non reperitur; regula, sine culpa, de regul. iur. in 6. & iuxta illud Deuteron. cap. 15. Iuxta mensuram delicti, data autē ignorantia simpliciter, culpa non reperitur, cū ignorās consensu, carere dicatur, p. textū in l. Quas, 49. §. Vtare, ff. de furtis. Dixi, à qua cū pœna, quia excusat à pœna suspensionis, & irregulatitatis, cum excusat à peccato ppter quod imponitur, ut optimè advertit Cast. de leg. pœnali, lib. 2. cap. 14. fol. 202. de iuris, & facili ignorantia. Vide quæ diximus nu. 2. & 5. in princip. dist. 38. & in cap. Qui partem, nu. 6. dist. 55. & quid sit ignorantia, vide in cap. 1. nu. 1. supra, dist. 38.

Limita 1. Supra positam doctrinam non p. 8 cedere ex affectata ignorantia, quæ à pœna legis delinquentem non excusat, etenim cum ignorantia affectata in se malitiam contineat, & uti talis scientia appelletur, l. Qui contra, ibi, errore non affectatio, C. incestis nuptijs. Tiraq. de re tract. §. 35 nu. 28. quemadmodū scientia à pœna non excusat, ita quoque talis ignorantia, in qua gravior culpa reperitur, sequuntur plures, ut p. Covar. in cap. Alma, 2 p. §. 10. nu. 17. quæ autē sic ignorantia affectata, & ubi reperiatur, diximus in cap. Prohibetur, 15. supra, dist. 37. ubi vide posita num. 2.

Limita 2. Non procedere in crassa, seu supina ignorantia, quæ à pœna legis saltem in totum non potest excusare, quia cum pœna simpliciter prolata respiciat omnes illos, qui in culpa existere dicuntur, & transgressores legis per tales ignorantiam in culpa existere non definant, quia ratione præcedentis negligentie delictum volitum reputatur, ut per DD. in regula, ignorantia, de regulis iuris, lib. 6. recte fit, ut talis ignorantia in totum à pœna legis non excusat; pro parte tamen huiusmodi ignorantiae excusabit, ut benè advertit Castro d. cap. 14. fol. 306. siquidem illa ignorantia minuit voluntarium, ac sub inde à pœna legis pro parte excusare debet; sic explicatur in l. 1. ff. de legibus, talis etiam ignorantia à dolo excusare solet, iuxta textum in l. Sed, et si lege, §. Scire, ff. petitione hereditatis, textas in l. 3. §. Si quis ignorans, ff. ad Sylanianum. Communis ex Covar. 2. p. de sponsalib. cap. 6.

cap. 6. §. 8. nū. 21. Tiraq. de pēnis, causa 11. nū. 3. de ignorantia supina, & crassa quæ sit: vide posita ad c. principium dist. 38: supra nū. 7.

In Glossa, verbo, nō probatur ibi, Usque ad sex menses. Habet ^{Glossa in} præsenti, necessarios esse sex menses, ad hoc ut quis dicatur habere notitiam constitutionis provincialis, promulgatae: sed illā reprobat Abb. in cap. 2. nū. 7. de constitutionibus, apud quem ibidē videbis, quo tempore liget constitutio, & an sit necessarius elapsus totius temporis, vel solū sufficiat notitia certa ad hoc, ut constitutio iniiciat vinculum, habes apud eundem nū. 8. probatur etiam hac sententia Glossæ communiter ex Menoch. de arbitr. casu. 185. nū. 6.

In Glossa post mediū, ibi, Suo iuramento. Secundum quantitatem iudicij, & qualitatem personæ, & facti bene potest admitti propriū iuramentū ad probandam ignorantiam. Affirmat nostra Glossa, & textus in cap. qui divinis & humanis 12. quest. 2. sequitur Abb in cap. cognoscentes nū. 9. de constitutionibus. Decius in cap. pastoral. nū. 7. de exceptionibus Menoch. de arbitr. casu 186. à numer. 3. Titaquel. de retractu §. 4. Glossa 1. nū. 6.

C A P. Plurimos. III.

S K M M A R I V M.

1 Series textus enucleatur.

2 Quid differant sacerdotes, & Levite?

3 Nulli eorū ministrabant nisi prius cer-

tis ritibus consecrarentur.

4 Qui finis servandus in contrahēdo ma-

trimonio, & nū. 5.

6 Quid, vicis, nomine intelligatur? &

nū. 8.

7 Vtrum sit discrimin inter summum sa-

cerdotem, & principem sacerdotū?

9 Quare tribus Levi in sacerdotium fuerit

præ omnibus, electa?

I N textu. Per quē Syricus Papa cleri-

cios uxoratos, & concubina-

rios reprehendit, eo quod vitium, & cri-

men suum exemplo sacerdotum veteris

legis, & testamenti defendere conabantur. Cū

ergo ad sacrosanctum altaris ministerium, candorem illum, & animi, & corporis in sa- cerdotibus florere deceat, verbis illis Domini sancti estore. &c. & more antiquorum sacerdotum qui vicis suæ anno à consortio uxorum separabantur, vult illos à tā pravo, & obsecano vitio dissuadere: nostri textus meminit Soto de iustitia & iure, lib. 7. quast. 6. artic. 1. col. 3. Petrus Crespetus in summa, verbo, cœlibatus fol. 163. Materiam nostri textus pertractat Gregor. Lopes part. 1. iuile 5. l. 51 & illius meminit Glossa 2.

Quid differat inter sacerdotes, & Levitas legere est apud Franciscum Riberam lib. 3. de templo cap. 1. & ex Anastasio Germ. infra citando. Numerorum 3. Applica, inquit, Dominus, tribus Levi, & fac stare in conspectu Aaron sacerdotis, ut ministrent ei, & excubent, & observent quidquid ad cultum pertinet multitudinis, coram tabernaculo testimonijs, & custodiunt vasa tabernaculi servientes in ministerio eius. Dabisque dono Levitas Aaron, & filii eius quibus iradii sunt à filiis Israel. Aaron autem, & filios eius con stitues super cultum sacerdotij, &c. Illud autem: observent quidquid ad cultum pertinet multitudinis, idē est, ac ministrent in omnibus in quibus filii Israel ministrale debebant, siquidem loco eorum positi sunt. Porro officia Levitarū, & eorum familiæ continentur, cap. 3. & 4. Numer. Vide quæ diximus ad cap. in veteri 7. nū. 11. & 12. supra distinct. 77. & nū. 17. Sacerdotium autem Aaronis, & filii eius datum est. Vide supra loco proximè citato, nū. 2. quibus erat victimas, & sacrificia offerre, & orare pro populo. Ut constat ex 1. Paralip. cap. 4. Erat autem Aaron summus sacerdos, & pontifex, filii tamen eius minores sacerdotes: neq; omnes qui ex semine Aaronis per familias oriebantur ad sacerdotium admitti poterat ut patet ex Levitico 21. ibi homo de semine tuo qui habuerit maculam, &c. Vnde Philo lib. 3. de sacrif. sacrificare nulli sacerdoti, nisi integrum permittitur, cui ne minima quidem insit labecula: quæ omnia ad mysticum sensum trahit Gregor. Magn. in 1. p. Past. cap. 2. & Gratianus noster pluribus in locis quæ refert Anastasius Germ. cap. 3. nū. 6. lib. 3. de sacerdotum immunitatib. Eleazar patri Aaronis successit Num. 20. & ad posteros eius venit pontificatus, qui numerantur usque ad transmigrationem Babylonis. 1. Paralip. 6. Moyses sane sacerdos fuit, teste Hieronymo, contra Iovinian. citato in cap. si quis vult. dist. 36. Anacleto epist. 3. capi. 3. relato in §. inter beatos cap. Sacrosancta dist. 22. Melchiad in cap. de crev. dist. 88. Damaso, quem citat Basilius Zanchinus in not. in scripturā, sed ne dum reperitur à Lorin. in Psalm. 98. vers. 6. D. Thom. cum Magist. in 4. distinct. 19. qui consecravit Aaron, & filios eius, & obtulit sacrificia Levit. 8. Verum posteri Moysis numerati sunt inter Levitas 1. Paralip. 23.

3 Ceterum tam Levitæ, quām sacerdotes, etiā si certa esset Leviticus, & iacerdotalis generis origo, nisi prius certis, ac legitimis ritibus consecrarentur, non fungebantur officio, naufragat hinc anima nostra super hereticorum insanias, qui omnes Christianos protinus sacerdotes esse volunt. Consecrationis Levitarum ritum habemus Numer. 8, qui eo tendebat, ut significaret eos qui in sortem Dei vocabantur, mundos esse debere ab omnibus sordibus, & longe amandare omnia, quæ iterum in peccata inducere possent. Pontis sex item consecrabatur, & sacerdotes initabantur, & lavacro expiabatur maculæ, novisque & sacris indebantur vestibus, ut præ cæteris vita, & moribus, quasi fulgoribus radiarent; unde latum legenti erit discrimen, tam pro ritu consecrationis, quām muneris. Alia vide ad cap. Si quis eorum 7. num. 5. distinct. 32. & ad cap. citatum in Veteri supra num. 28. distinct. 77.

4 In textu, ibi, Sectator libidinū. Disputari solet qui finis desideretur in contrahentibus, ut culpæ sint immunes? Sed breviter dicendum cum August. lib. 9. super Genes. 1. vers. 28. ad honestam multiplicationē generis humani institutum primò fuisse matrimonium. Secundariò, verò in remedium concupiscentiæ, ex Paulo 1. ad Corin. 7. propter fornicationem tamen unusquisque habeat uxorem suam. Tandem in novo testamento elevatum est à Christo ad esse sacramenti prestantis gratiam Manb. 19. quos Deus coniunxit, &c. aut in nocte Canæ, vel post Resurrectionem, ut tenet Tiliuc. lib. 1. tract. 10. part. 1. cap. 1. num. 9. His positis, est prima opinio quæ docet seper esse peccatum mortale contrahere propter pulchritudinem uxoris, & alios fines non intentos ab insitatore Sacramenti; quia gravis fit iniuria pervertendo ordinem debitum. Ita Angelus, verbo Matrimon. 2. num. 25. Covar. 4. decretal. p. 2. cap. 1. n. 7. Secunda ait solum esse veniale ita contrahere, quia levis est inordinatio, imò nullum si hi fines secundario, & proprij magis principaliter intendantur, sequitur Petrus Soto lect. 16. de matrimonio. §. Secundum prepositerū D. Antonim. 3. part. tit. 1. cap. 19. §. 9. Palud. in 4. distinct. 40. quest. 2. artic. 3. Sylvester. Matrimon. 4. quest. 4. Navar. cap. 22. n. 79. qui tres ultimi inferunt esse veniale contrahere principaliter ad pacem componendam. Tertia docet veniale esse contrahere ad vitandum fornicationē, quia generatio debet principaliter intendi. Ita Petrus Soto citatus, quod alijs verum existimant, si contrahentes sint apti ad generandum, senes enim non excusari à culpa propter impotentiam. Ita reliqui AA. 2. sententiaz.

5 Pro resolutione adverte, in matrimonio esse rationem contractus, qui elevatus est in sacra-

mentum, quando ergo contrahitur, credere est, neminem sibi proponere matrimonium in eos, fines divitiarum, pulchritudinis, &c. pro ut est sacramentum: sed prout est contractus. Absolutè tamen loquendo, contrahere matrimonium in remedium concupiscentiæ, nullum est peccatum: at verò propter alios fines extrinsecos mortale, vel veniale pro diversitate illorum. Prima pars quæ est etiam Gutieres de Matrimonio cap. 38. n. 6. probatur, quia ibi non datur abusus finis, nec excluditur intentio sobolis propagandæ, Si verò intenderetur primario delectatio, non verò remedium, venialis foret culpa; quia datur inordinatio vilis in re gravissima. Ita Aegydius Lovaniens. citat. disp. 24. dub. 2. num. 16. & Sanch de Matrim. lib. 2. disp. 29. numer. 21. & deinceps. Similiter dicendum de contrahentibus propter vanam gloriam divitiarum, pulchritudinem, & quæ peccare venialiter, quia nō est illa inordinatio gravis, nec excludit alios fines proprios. Quinimo contra Sanch. tenet Lovaniens. n. 18. matrimonium contractum ad pacem aliquam magni momenti componendam, esse honestius, quam ob remedium concupiscentiæ, & prolis generationem. Quando autem finis est lethalis in fœmina v.g. liberius communi- candi cum hominibus, vel aliud facinus grave patrandi, crimen capitale erit. Ita Petrus Letesma, quest. 48. de matrimonio. art. 2. dub. 2. ubi duplice iniuriam culpam merito reprehendit, alteram pravi finis, & alteram indignæ sacramenti receptionis. Quanyis tertiam Sanches excogitet desiderij scil. consequendi finis: quam ego nō agnosco, quia desiderium finis ab ipso operi assicuto non distinguitur in moralibus quo ad culpam. Concludo tandem, quod si fines extranei subeant rationem motivam, nulla esse in culpa, dummodo ordo finis servetur, & ipsi non sint diffinitiones. Et adverto, quod si non intendatur soboles, nec remedium concupiscentiæ, bene adhuc constare posse matrimonium. Ut in Beata Virgine, quia intervenit mutua animorum coniunctio, qui est omnium finis excellentissimus; sed quia hæc amplius prosequi non licet: autores lege, & elige-

6 In textu, Viciis suæ. Sacerdotes olim à tempore Moysis usque ad David olea conservabant. Num. 4. Vasa Tabernaculi inspiciebant incensum quotidie offerebant, sacrificiū quotidianum faciebāt; & si quando extra ordinem propopulo aut privatis offerendū erat. Levit. 17. offerebāt ipsi, & diebus festis sacrificiū populi agebāt, & pelles holocaustorū cū pontificibus detrahebant 2. Paralip. cap. 29. David auctem rex. 2. Paralip. cap. 8. noluit omnes sacerdotes quotidie sacrī ministerijs occupari, sed singulas classes, singulis hebdomadibus operari,

tari, cuius institutionis meminit Iosephus lib. 2. contra Apionem, quia tanta multitudo ministrare simul non poterat: divisit omnem posteritatē Eleazar, & Ithamar filiorum Aaronis in viginti quatuor familias; primi propter multitudinem in sexdecim; secundi vero in octo 1. Paralip. 24. & Iosephus 7. antiquit. cap. 11. & sortes misserunt pro unaquaque habdomada ita ut una cognatio ministraret Deo per octo dies a sabbato usque ad sabbatum, & sortitionem factam esse omnium cognitionum a prima usque ad 24. tradit citatus Iosephus.

Sed quoniam sermo incidit de sacerdotum muneribus. Quæres utrum discrimen constituendum sit inter summum sacerdotem, & principem sacerdotum? Respondeo affirmative, nam singulis sacerdotum classibus (quæ erant viginti quatuor, teste Iosepho lib. 2. contra Apionem,) præerant quidam sacerdotes, quos a Græco Latini interpretes communione cum summo pontifice, principes sacerdotum, & Pontifices dixerunt. Nec illi erant summi pontifices sed classium capita. Quorum unus fuit Esdras, & tamen summum pontificatum non gessit ut ex illius libro cap. 8. constat: & ex illo Marci 14. adduxerunt Iesum ad summum sacerdotem Caipham: summi vero sacerdotes querebant, &c. qui non erat pontifices maximi, nam uno eodemque tempore multi esse maximi non poterant; quanquam qui prius fuerat Pontifex abdicato pontificatu, diceretur adhuc pontifex. Concilium autem, de quo Marcus, inibant & pontifex maximus; & principes classium sacerdotalium. Scæva quoque scutus mentio in actis Apostolorum fit cap. 19. sub nomine principis sacerdotum, qui nec gessit maximum pontificatum nec Ephesi (de qua ibi sermo) gerere potuit. Adi Signonium lib. de republ. Hebr. 5. capit. 2. & Anas. Germon. citato lib. 3. de sacerdotum immunitate. cap. 3. nn. 10. qui affirmat multam iniectam inde difficultatem Theologis quia nullum constituerunt discrimen inter Summum, & Principes Sacerdotum. Sed ad eos relego curiosos quos ipse ad Signium mittit. De his enim pluris agere ad ipsos est, nobis autem summio digito ea tetigisse tantum, fuit satis. Nunc ad institutum revertamur.

Levitam tribum simul divisisse Davidem in 24. partes, sortione facta, & illis quemadmodum sacerdotibus octonos ministerij dies obvenisse tradit Iosephus citatus, & habetur in Paralip. cap. 9. & 1. Esdras, cap. 8. & 2. Paralip. cap. 8. inde ministerium hebdomada uniuscuiusque familie vicem appellat Luc. 6. 1. Vt nomine Zacharias de vice Abia, quæ erat octava familia in illis 24. Quæ omnia breviter retulit Innocentius lib. 1. de sacro altaris mysterio cap. 6. & RIB. citatus cap. 1. Illa vero hebdomada qua sacerdotes ministrar-

bant in domibus ijs habitabant, quæ in atrijs templi erant exædificatae, neque inde recedebant, & quandiu ibi morabantur, ab uxoribus abstinebant, ut tradit Barradas in concord. tom. 2. lib. 3. cap. 58. num. 6. ex Abulensi quest. 25. in 1. Paralip. cap. 24. & Innocent. 1. Epist. 2. cap. 9. in quem sensum vicis comminiscunt nostri textus.

In textu, ibi, Non ex alia nisi ex tribu Levi.

Levi tribus sacri tabernaculi ministerium sortita est, originem ducens ex Levi tertio inter Iacob filios, ex Lia, Deo consecratus, quia numero Deus impare gaudet. Vnde Num. 3. veri. 12. & 13. dixit se tulisse Levitas a filiis Israel, pro omni primogenito, qui aperit vulvam in filiis Israel, velleque ut Levitas essent sui, præterea quoniam percusserat primogenitos in terra Ægypti. Verum quoque ne numerarentur tribus Levi inter alios, qui a vigesimo primo anno, & supra numerabantur, ut ad bella procederent, sed præcepit, ut ex illa constituerentur super Tabernaculum testimonij. Quo circa inceptè Plutarchus (ajt Lorinus in prefatione Levihi, cap. 4.) dictos affirmat Levitas à Lysio, sive ab Eusebio, id est à Bacho, quod tubis, ut ipse emittitur, ad eius sacra evocarent, cum id ad alias veri Dei solemnitates videamus suisse in usu. Sed, adhuc inquirendum superest, quare Levitica tribus fuerit electa ad ministrandum divino cultui? Philo lib. 3. de vita Moysis, hunc honorem eis perpetuum dixit, quod consecraret manus suas occidendo culices vituli Exodi 32. sed obstat, quia iam cap. 28. & 29. iussit Dominus Moysi ad se applicare Aaron cum filiis suis, ut sacerdotio fungerentur, & Aaron fieri vestem pontificiam, & filios consecrari, qui erant de tribu Levi. Credit Barradas in Itinerario lib. 4. c. 17. n. 10. Aaronem, & filios eius electos non propter occisionem idolatarum, sed quia socius in educendo populo, & frater erat Moysis. Reliquos autem Levitas, ab interfectione cultorum vituli, suisse in ministerium tabernaculi assumptos.

CAP. Quia aliquanti. IV.

S Y M M A R I V M.

1. Aut venia, aut mitior pena imponitur, ignorancia lapsis.
2. An deiur ignorantia in peccato tunc merito?
3. Qui privilegio absitetur, illo privari meretur.

4 An clericus in minoribus iniens matrimonium perdat privilegium?
5 An amittat privilegium foris?

IN textu. In quo venia, & misericordia contra Syricij constitutionem, uxores detinabant; pœnitentes tamen, illas dimittebant. Ceterum in penam decernit Summus Pontifex, quod non ascendant ad maiores ordinis gradus, continentia studium, & obseruatiam illis commendans; perseverantibus autem in vitijs, honoris ecclesiastici privationem de presenti, & in posterum eis communatur. De materia agit Petrus Crespetius in summa, verbo, celibatus, fol. 163. Sotio de susc. lib. 7. questione 6. artic. 1. col. 3.

2 In textu, ibi, Ignoratia se lapsos.
Collige nullam dari posse excusantem à culpa mortali, lapsum carnis per accessum ad mulierem, in ratione utentibus, nam quavis rusticis ignorantibus, crimen esse lethale satis est, quod rationem culpe simpliciter intelligat, quam neminem latere apertum est. Ita Corduba in question. lib. 2. quest. 17. cap. 3. allegans Adrianum: sequitur Sanchez lib. 1. decalogi, cap. 16. numer. 11. Reginal. lib. 22. n. 19. ubi ait, ordinarie nullum ratione utentium excusari ignorantia saltem ad longum tempus posterationis lucis, & probatur, quia ipso naturali ingenij lumine constat, fornicationem esse culpam; ergo non potest dari ignorantia excusans à mortali. Antecedens est omnium commune. Consequētia vero inde firmatur, quia ut aliquis mortaliter peccet, satis est, quod malitiam advertat, nulla etiam facta examinatione qualitatis culpe, quia & periculo illius se exponit, & virtute vult obiectum militia mortali affectum. Sic Vasquez 1.2. disput. 107. in fine Zumel. 1.2. quest. 74. artic. 8. disput. 1. & Sanchez. citatus cap. 1. numer. 9. subditur deinceps quæstio latitatis difficultis, an sciens criminis, non pena, puniendus sit pena legis communis statuentis pœnam aliquam specialem, v. g. adulteris, furibus, &c. Quam ut solvam egrediat ad notoris limites, & iden breviter dico, sufficere scientiam iuris prohibentis, ut pœna incurritur, dummodo non sit excommunicatio. Priorēm partem tenent multi apud Cor. in cap. Alma 1. parte, §. 10. num. 9. & apud Sanchez. de Matrim. lib. 9. disp. 32. num. 20. quia pœna in damnum vocari debet illius, qui sciens prohibitionem, committit culpam; nequile desideratur consensus in pœnam ipsam, quo ea incurritur. Ut bene probat Co-
nstantinus nupti. Postiorēm partem inculcat Suan. tom. 5. de censuris disp. 4. sect. 8. per totam

ex peculiari ratione censuræ, quæ præviā mortationem sub censuræ comminatione requiriunt. Sed ut hæc plenus percipientur, consule citatos, & requisitas promulgationis conditiones ad notitiam culpe, & pœnae incurritur invenies. Adi dicta, num. 5. cap. 2. supra has eadem distinctione.

In textu, ibi, Illiciti privilegij excusatione. Quinimo si privilegiū licitū foret, eo privarentur, cū illicita patrarent, quia pœnilegū non dat causam delinquendi, Glossa final, in cap. ad abscondit. §. Statutus de heret. lib. 6. Vnde quām citato recidit ad iniquitatem, statim non valer. Glossa 2. in cap. rescripta 25. quæst. 1. & sicut privilegio dignitatis meretur privari, qui permisso abutitur potestate, cap. ubi ista, distinctione 74. ibi vide posita n. 7. & tertio pro ut in praesenti honoris privilegio se privaverunt clerici, n. se-quenti.

In textu, ibi, Ab omni se honore ecclesiastico privaverunt.
Id est dignitate, & gradu, ut series textus monstrat, & privilegio, iuxta cap. Abbate de verbis significat in fine, ibi Tandiu monasterium ipsum hoc honoris debeat prerogativa gaudere, donec ibidē riguerit: ubi honoris prerogativa privilegij else p̄ficitur. Suan. de legib. lib. 8. cap. 30. num. 16. Quares ergo quodnam privilegium amittant clerici, per matrimonij contractū? Duplici gaudeat privilegio clericum in minoribus conservantem, ministrum canonis si quis suadente 17. quest. 4. & fori ex cap. 2. de fero competens. Duplex item peritus conditio, altera, ut unicam virginem ducat, altera ut uestes clericales, & tonsuram deferat: & quacumque deficiente, privilegium deficit. Confirmat Trident. sess. 23. cap. 6. de reformat. & additur tertia cōditio, ut coniugatus alicui ecclesie ab episcopo depuratus inserviat. Vnde clericus bisconiugatus aut semel cū corrupta si oriatur bigamia proposito ut diximus ad cap. nemo num. 4 supra distinc. 32. & ad cap. marium. dist. 33. privatur privilegio per dict. textū in cap. unico, nō tamen quando post initium matrimonium cum virgine interpretativè efficiatur bigamus, cognoscens mulierem notoriū adulterij ream, quia conditiones petitas in disto cap. unico utpote ducendo virginem implevit. Senuit Austrarius ex mente omnium decis. Tholosana 64. num. unico, & decis. 235. numer. 2. & 3. Julius Clarus lib. 5. receptarum §. final in pract. criminal. questione 36. num. 10. Anton. Cucus lib. 3. insti. Maior. titul. 9. numer. 18. Fazinae. pract. criminal. titul. do inquisit. questione 8. numer. 8. in cōsideratione sup. ab mōdō distinc. 32. Vt

5 Ut autem privilegium fori amittat desideratur, quod tempore delicti bigamia contracta fuerit, nam si priori uxore defuncta, alia post delictum ducat, adhuc privilegium proderit, quia ad gaudendum foro spectatur tempus delicti admissi, L. p. ff de paenit. Bald. in L. affinitat. in fine. Cod. communis success. & alij quos refert, & sequitur Barbo. l. Titia, 35. num. 33. ff soluto matrim. Iulius Clarus citata quast. num. 11. Tandem debet clericus deferre omnes vestes extrinsecus apparentes clericales, nec satis unam, vel alteram ex d. cap. unico, & cap. Si Index de sentent. excommunic. in 6. ubi in plurali petuntur vestes clericales. Covar. quast. pract. cap. 31. num. 7. vers. 2. & DD. ad Glossa d. cap. unico & Azor lib. 13. inst. moral. cap. ult. quast. final, & inferunt quod si vestis clericalis non lateat, quod exterior illam non cōtegat, adhuc firmum ei erit privilegium clericale, quæcunque alia privilegia clericalia amittuntur per matrimonium adhuc non consumatum, non tamen per sponsalia. Vide Sanch. de matrimon. lib. 7. disput. 26. per totam, & Campanile in discor. subl. 11. cap. 12. num. 11. & deinceps.

C A P. Presbyter. V.**S V M M A R I V M.**

- 1 Doctores qui textus meminere pro tempore perandis paenit.
- 2 An clericus in honestus, & concubinarius deponi debeat? & num. 12.
- 3 Mitius agendum cum sponte confessis.
- 4 Sacra Eucharistia usus corda emollit.
- 5 Quis fuerit olim usus illius?
- 6 Virum liceat quotidie communicare?
- 7 Virum liceat absolvere invitum ne deterior fiat?
- 8 Paenitentia non imponenda regula.
- 9 Paenitentia imponenda regula.
- 10 Vtrum privatio communionis possit inferri in paenam satisfactoriam?
- 11 Vtrum confessarius teneatur semper paenitentias imponere, & paenitens acceptare?
- 12 Vtrum uti sagamine possit, cui ovorum usus conceditur? Remissive.
- 13 In textu. In quo temperato temporis primæ Apostolorū rigore contra clericos, in honestos, volētibus paenitere texatur modus, & paenitentiaz tempus, notat Jacobus de

conilio lib. 7. art. 7. col. 4. fol. 499. Decian. tractat. crimin. lib. 6. cap. 23. num. 14. qui textus meminere, meminit etiam Palat. in repositione cap. per vestras, §. 18. numer. 17. ad medium de denationibus inter vi- brum. s. abbas. 1. monachum eu. 1. folio

In textu, ibi, Debeat deponi.

Ita tenuit, Archidiaconus in cap. notum 2. questione 1. Antonius de Buria in cap. At si clerici in principio, sequitur, & testatur communem Aretinus in cap. cū non ab homine colum. 10. de Iudicijs, Decius post alios, qui eum referunt in cap. At si clerici in principio, num. 36. Menchae. successionam creatione, §. 22. num. 49. Iulius clarus in §. fornicatio veri. sed quaro, ad ducentes pro hac opinione textum in cap. à multis, de etate, & qualitate, & cap. erubescant. 32. distin. & cap. si quis omnem i. quast. 7. circa finem, vers. si quis vero. Receptior tamen est opinio afferens, quod non deponatur, quia pro fornicatione non debet adeo gravi poena puniri, ut tenet Abbas in cap. At si clerici, num. 36. de iudicijs suspen ditur tamen ab officio, & beneficio, ut notavimus in Glossa communiter recepta, vers. remaneantur, num. 4. in cap. Maximianus supra dist. 82. & latè probat Barbaria in d. cap. At si clerici col. 37. secundunt in specie Imol. ibi. num. 11. Felin. name. 14. Decius num. 36. plures limitationes huius doctrinæ videbis apud Gutierres canonistarum quast. lib. 2. cap. 7. à num. 55.

In textu, ibi, Sponte cōfessus.

Mitius enim cum eo agendum est, quam si negans convinceretur. l. 1. Cod. ne tutor, vel curator vestigalia conducat autb. sed novo iure, & ibi Glossa de pena iudicis qui male iudicavit, cap. ultim. & ibi Glossa de furtis cap. inter corporalia vers. sane quoniam de translat. Episcop. cap. facilius in principio, & ibi Glossa de penit. distinct. 1. cap. non dicatis 12. questione 1. notat Glossa in lege non omnes, §. ultimo, ff. de re militari, l. quisquis in fine, Cod. ad l. Iul. magist. l. 1. C. de ijs qui se for. voluit. Abb. in cap. At si clerici, ubi Felin. col. 2. Philip. Decius col. 4. in 6. notabili d. iudicijs, quin etiani sponte confitenti ac se ipsum deferenti omnino interdum parcitur, ut in l. editio 13. in principio, ff. de iure fisci, l. in eos in fine, ff. custodia reorum, quibus stipulatur illud Fabij lib. 6. quo loco de alteratione differit. Nocet etiam diu pugnare in his, quæ obtineri non possunt, nam ubi vinci necesse est, expedit cedere, quia culpam præsertim deprehensam pertinaciter tueri altera culpa est. Eandem sententiam alter expressit Plinius lib. epist. 4. ad Vrsum epist. eius 9. Rem, inquit, manifestam inficiari augentis erat crimen, non diluemis, adsentit illud Senecæ in proverbijs, proximum, inquit, ad innocentem tenet locum vereundia, peccati confessio. Horatius denique memorandus, & ingeniosissimus poetæ lib. 1. carminum Ode 16. ut Tindaride m. quam læserat, conciliaret, crimen fatetur.

4. *O Mater pulchra filia pulchritudo & dulcedo
Quem trunno sis tamque vales modum.
Pones Iambus que in illis quodam dicitur
Plura per Tiraq. de panis temperand. causa 30. ubi
noster textus meminit numer. 1. adde posita ad
cap. ult. num. 3. distinctione 24. & ad cap. 3. numer. 2.
distinctione 50.*

4. *In textib. Ne indurescat, par-
ticeps fiat corporis, & sanguinis
Domini. Collige hinc admirabilem sacre
Eucharistiae virtutem ad conte-
nendam, & animi duritiam emolliendam. Si
enim adamas ferat laxat postes, & tamen
durus simus lapis calido hircorum sanguine
solvitur, quas non viscerum rupes, & laxa cor-
da expugnabit calidissimus Christi sanguinis?
Et ne quis fabulosam putet, quae de hircino sap-
guine, (cui regum uni cedat adamas) memo-
rare produntur, memorata digna sunt, quae su-
per hoc Divus Cyprianus lib. de duplice Martirio dis-
serit, cum efferas nationes Romani nunquam
strangere, vel domare potuerint, Christi sanguine
indicat emollietas. Qui natura causas, inquit,
sicutantur, narrant adamantem, vallis chalybis duris
coidentem, hircino sanguine vacatam, ita mox malleo-
rum desilite. Nullus autem adamas corde saxeо
peccatorum durior est. Hoc igitur cor ferreum,
cor saxeum, cor plusquam adamantinum emol-
liit sanguis Christi. Quia omnia apud Pierium
Kal. lib. 4. Hieroglyph. de Adamante invenies. Sed
in rem nostram facit oraculum Ezechiel cap. 26,
auferam cor lapideum de carne vestra, & dabo vobis
cor carneum, id est, inquit Hieronym. lib. 55. in cap. 3.
Ezechiel, dabo cor carneum molle, & tenerum, quod
præcepta Dei suscipiat, & multiplicabitur ei frumentum,
de quo efficietur panis cœlestis, sacra, videlicet, Eucha-
ristia, quæ inserviat teneritudinem servabit.*

5. *De consuetudine vetustissima sumendi sa-
cram Synaxim, pro multiplici eius fructu,
quotidie in templo constat ex cap. 2. Att. & ex
cap. peracta de consecrat. distin. 2. cui accessit (ex
multo uero opinione, quos refert Vasq. 10. 3. in 3. p.
disp. 214.) præceptum Anacleti sumi pontificis, in
dict. cap. peracta ex canone 10. Apostolorum, quod
firmare videtur Clemens Romanus lib. 2. constitut.
Apostolic. cap. 61. quanquam de hoc præcepto Apo-
stolorum non satis liquet ex locis citatis, qua-
propter Turrecremat. Hugo, & Archid. in d. cap. pe-
racta, & Suar. tom. 3. in 3. part. disputat. 69. section. 3.
disput. 70. section. 2 & Alens. 4. part. quast. 51. memb. 2.
art. 2. Hosius in confess. capit. 41. sentiuit deuotione
fidelium præceptum præveniri, unde hic mos diu
in ecclesia viguit. Postea vero cum pietatis
studiū labentibus annis paulatim adeo refrin-
xit, statutum est, ut ter quotannis, Natali
scilicet, Domini, & Resurrectione, & Pente-*

-coste omnes Eucharistiam sumerent, ut patet
sex Fabiano Papa epist. 2. cap. 4. & habetur in cap.
1. & si non de consecrat. d. 2. quod postea confirmata
vix confit. Agathens. 1. capit. 18. Refert autem Bi-
tburius lib. 6. decreti cap. 19. Sylvesteruni Papam
quosdam alios dies addidisse, quā legem apud
alium neminem reperiri facetus. Suar. Sozeti
verò papa in cap. In Cana Domini de consecr. dista.
præscriperat fidelibus communionem distin-
tam à Paschali, ut vult D. Thom. 3. part. quast. 8.
Ad extremum autem re eo adducta, ut non
modo salutaris præceptio servaretur, sed ap-
plures etiam annos perceptio communionis
differretur, decretum est in Synodo Lateran.
cap. 21. sub Innocent. 3. ut semel ad minus in an-
no in Paschate fideles omnes factum Domini
corpus acciperent, qui verò id facere negle-
xissent, ecclesiæ aditu prohiberentur. Quid
decretum benovavit Trid. sess. 13. can. 9. & sepius
can. 4. & cap. 40. omnis ordinis monachorum
Circa frequentiam vero quotidiane com-
munionis ex devotione laicorum (nā de cle-
ricis diximus ad cap. tenore q. num. 5. dist. 31. & ad
cap. si solus num. 1. distin. 8. cum de illorum obli-
gatione celebrandi egerimus) multa adducit
Ferdinandus Quirinus de Salazar in prædicta frequētia
sacra communionis cap. 13. & cum D. Thom. 3. part.
quast. 80. art. 10. resolvit admodum salutarem,
& fructuosum esse sapienter per annum sacram
synaxim iterare, ad hoc enim hortabatur San-
cta Dei ecclesia multis in concilijs, & Tridentino
sess. 22. cap. 8. Optaret Sancta synodus, ut in
singulis missis fidelès astantes, non solū spiri-
tuale, sed etiam sacramentali Eucharistia per-
ceptione communicarent, & idem tradidit Ca-
techismus Pij V. p. 4. cap. 13. & Patres, quos refert
Suar. tom. 3. in 3. part. disput. 69. section. 4. conclus. 2. &
Innoc. lib. 4. de hoc mysterio, cap. 42. & Scholastici,
cum S. Tho. ubi proxime, & in 4. dist. 12. q. 3. &
Vasq. tom. 3. in 3. p. disp. 214. & ibi omnes multa re-
ferunt, quæ hanc frequentianu suadent. Vix autem
is usus sit servādus omnibus quotidie? Non ita indistincte resolvi potest, sed conci-
deratis prius D. Tho. verbis, qui ait, duo oportet
advertere, unum ex parte sacramenti, ut
hunc hominibus virtutem conferentis, resper-
etu cuius est salutare ipsum quotidie sumere,
aliud ex parte sumentis, in quo requiritur, ut
cum magna devotione, & reverentia ad hoc
sacramentum accedat; & ideo, si aliquis se
quotidie ad hoc paratum inveniret, laudabile
est, quod quotidie sumat, sed quia multoties in
pluribus hominum multa impedientia huius
devotionis occurunt, propter corporis indis-
positionem, vel animæ, non est utile omnibus
hominibus communicare. Conclude cum suar.
citato unam regulam certam dari non posse,
quæ omnibus expedit, sed pro diversitate sta-
tuū, & morū id prudenti arbitrio definiendū
qua

qua de re consulante confessarij præter Gersonem, Dionysium Cartusianum, Ludovicum Blotum, & Ioannem Rusbroquium, Aribal in epist. de hac materia fr. Ludovicum Granatens. in memorial. & Ioannem de Arias Societ. in libello de utilitate Confess. & Communi, & Christophorum de Matriis de eadem utilitate, & Ludovicum de la Ponte tom. q. oporum suorum, & Alphonsum Rodrig. tom. 2. & alios, quos refert, & sequitur Salazar. citatus, §. 3.

In textu, ibi, Ne indurescat particeps fiat. Communis fuit sententia invitum posse absolvī excommunicatum, non à culpa, sed à censura, ita doctores in Glossa, cap. significasti, verbo, si peccaverit, de eo qui duxit in matrimonio, quam polluerat per adulterium, Ioannes Calderinus, quem refert Panormus in cap. ab excommunicato de rescript. nu. 20. & in d. cap. significasti nu. 7. summa Astensis, part. 2. lib. 7. tit. 14. quest. 1. Felin. in cap. Apostolica, num. 2. de except. Marian. Socin. in cap. sup. eo 2. num. 4. & 5 de sentent. excommunicat. & in cap. super dubijs, num. 17. tit. eodem, & lib. D. Anton 3. part. tit. 24. cap. 77. Sylvestris, verbo, Absolutio 3. dub. 6. Angelica, verbo, Absolutio 3. nu. 7. Tabiena, verbo, Absolutio 2. n. 19. §. quartu[m] decimo 4. Vgolin. de censur. tab. I. cap. 10. §. 2. & Sayens lib. 2. Thesaur. cap. 20. n. 5. ubi cum Henr. lib. 13. de excommunicat. cap. 29. §. 1. & Suar. de censur. disp. 7. sect. 7. nn. 5. adi. D. Tho. quest. 2. artic. 1. cum alijs Theologis in 4. dist. 18. citat. & notat Jason in l. quod insit, numer. 8. ff. de re iudicata, & Palac. in rep. cap. per vestras, §. 18. numer. 17. de donat inter p[ro]p[ri]um, qui notri textus meminit, afferentes excommunicatum si sponte absolvī noluerit, posse compelli, ne indurescat, quod absolutoriū recipiat. Ratio conclusionis est, quia censura est pena, & non culpa, & ideo in invitū fertur, ergo eadē ratione tolli potest invito eo qui absolvitur, culpa vero non nisi voluntate committitur, ergo non nisi, qui se se voluntariē subdit poterit absolvī. Sed adverte, quod censura, vel est à iure, & præscripto modo procedendi, tunc si excommunicatus persistveret in culpa, & contumacia v. g. hæresis, & alijs, non poterunt inferiores à Papa absolvere, sed procedere, ex quadam interpretatione, & epicheia, vel est ab homine, qui si videat saluti expedire, nec esse præiudicium tertij, nec fructum à tali censura sperari, nec scandalum, aut contemptum censurarum gigni manente contumacia, prudenter poterit relaxare censurā, & absolvere. Vide cit. Suar. n. 11. & 12.

In textu, ibi, Eadem quoque poenitentia. Spacious se offerebat campus, in quo latè discurrerem, perquirendo singulas peccatorum poenitentias imponendas, sed ne novum opus exordiamur, cum ad finem properamus, ea tantum trans-

currere curabimus, quæ prudentiæ loco syderis inseruant, & prudentiæ loco sydus affulgeat. Si ergo primitus inspiciendi radius, ne penitentia inopere imponatur, veluti magna eleemosina viro pro ratione status pauperi, aut prolixæ orations homini continue occupatoꝝ, aut ieiunium assidue laboranti, aut austeritas delictato, in aliquo dignitatis gradu constitutis, aut aliquid quod delectat ab ipso impleri, aut quod periculum habeat, ut scemina nullo comite, aut cum illo longinquè peregrinari, aut melancholicum, & primum in desperatione uti pane, & aqua, & omnes recreaciones etiam honestas vitare; etenim penitentia non tantum proportionata numero, & qualitat[er] peccatorū esse debent, ut inquit Henr[ic]us lib. 5. summa cap[itu]lo 21. §. 6. Sed etiam dispositioni personæ, ita ut de vior ei imponatur, qui magna ceterioris signa ostendit, aut qui infirmior appareat, aut de gravioribus nihil impletus videtur, nec servetioribus magna, ne sub onere importabiliter gemit. Vnde patet magnā requiri confessariū prudentiam; Adi Navar. in Manuali cap. 26. num. 15. & sequentibus. Sol. in 4. dist. 20. quest. 2. art. 3. conclus. 2.

Secundus confessarij radius oritur, ut paenitentibus contrariam peccatis paenitentiam imponant, ad resecandas eorum radices, & occasiones occludendas, iuxta cap. Satisfactione de paenit. dist. 3. utpote luxurioso ietumum, macerationes, & vorberationes corporis, superbo humilitatis opus ex cap. 1. de paenitent. dist. 2. Avare eleemosina, &c. ex cap. 1. de paenitent. dist. 2. Hoc semper unum præ oculis habendo, ut paenitentiae sint in vindictam, & medicinam peccatorum. Ita ex D. Thom. tradit Jacobus de Graffis part. 1. lib. 1. decisionum aurear. cap. 31. n. 7. Reginaldus lib. 7. cap. 4. num. 33. & deinceps. & Polancus in direct. cap. 2. art. 4. Ex quibus colliges, non solum inutili scire canones paenitentiales pro arbitrandâ satisfactione, quos refert Reginaldus iuxta ordinem præceptorum decalogi num. 54. ex inde enim commodior usus, utinā felicior eruat, cōsule item Suar. de penitent. disp. 38. sect. 4. 5. & 6. ubi invenies, non eandem esse peccatorum penitentiam iniungendam, sed qua medicina paratur, & delictum puniatur, iuxta Trident. sess. 16. c. 8. doctrinam præcipientis, ut satisfactio imposta, non sit tantum ad novæ vite custodiā, & infirmitatis medicamentum, sed etiam ad præteriorum peccatorū vindictā, & castigationem.

Quoniam verborum occasione suboritur quaestio, an possit interdici pro paenitentia satisfactiona sacra communio? Et ratio dubitandi est, quia ex Trid. paenitentia debet esse in vindictam præteriorum, & preservativa futurorum. Arquitantum abest, ut in futurū præcaveat non usus, quod potius hoc sacramentum sic

Prima pars Decreti.

702

fit cibus animatus, & antidotus, quo liberamur a culpis quotidianis, & a culpis mortalibus praeterit. *Trid. s. 13. capit. 2.* ergo differre communione non erit medicamentum praeteritatum, in modo illorum ruina. Deinde, quia in vindictam non debet infligi qualibet pena, sed opus bonum, quod sic in satisfactionem emeriti supplicij, ablinere autem a communione, & illam differre, nihil bonitatis habere videtur, & aliunde impeditur satisfactionio magni momenti per communionem, qua applicatur recipienti abundantissima Christi satisfactionio, ut penes condonari possint. Dicendum tamen est, ex communi ecclesiae sensu bene posse interdici sacram Synaxim in partem satisfactionis. Ita tradit *Salazar* citatus *cap. 14. §. 1.* & *Suar. citata disp. 69. sect. 4. conilus. 3.* ubi affirmat, posse eiusmodi frequentiam differri propter aliquam occasionem, id tamen esse debere rarum, & extraordinarium, nec in longum tempus, ut plus nocere, quam prodesse compriatur, iuxta illud *Psal. 101. perclusus sum, ut fenum, & aruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum.* In quorum explicacionem, non absire fore assertat *Lorinus* differre de frequenanda Eucharistia, allegans *Christophorus Madritum*, & *Pepinum* *ser. 72.* Ratione vero probatur. Quia ecclesia ex antiquissimo usu in penam aliquorum criminum, communione privavit delinquentes, ut patet ex *cap. relatione de consecrat. dist. 2.* & ex *cap. Accidens. dist. 50.* & ex *cap. de his dist. 12.* & ex *cap. unico 31. quest. 3.* & ex *cap. latorem, & cap. admonere 33. quest. 2.* & ex *cap. de viro 12. quest. 2.* ergo recte ea pena imponitur. Secundo, quia ea dilatio est opus bonum affligens animum propter illam privationem, que cum sit ex obedientia, & subiectione, non parum utilitatis, seu meriti habet, quod non repertetur in illius omissione voluntaria, seu ex desidia, de qua fortassis loquitur argumentum in contrarium. Tertio in hac privatione repertitur remedium preservationis; non est enim negandum eo gravius iudicandum supplicium, quo gravior est illius pena, sed ex usu ecclesie pro atrocioribus criminibus, ea dilatio, & negatio communionis imponebatur, ut ex textibus, alijsq; conciliarum satisfactionibus constat, ergo, & praecavendo in futurum, & vindicando in praeteritum inservit, adhibita *Suarij* moderatione. Addo insuper pro pleniori obiectionis satisfactione in solarium eorum, qui communione privantur, quod quavis eo maximo bono careant, alio non modico afficiuntur, praestantes, ut debent, obedientiam confessariis supremis in illo foro iudicibus, dummodo sic vivant, ut quotidie mereantur accipere iuxta *Amb. lib. 5. de sacramento. capit. 4.* relatum in *cap. Non iste panis 56. infra de consecratione.*